
Jitka Vrtalová
4. 11. 2019, CAMP Praha

Jak na chytřejší 

dopravu 



Realita

✓ Teprve když se nás změny 

dotknou, začne jim veřejnost 

věnovat pozornost (včetně 

politiků)



Otázka

✓ Věnujeme pozornost skutečným 

příčinám? 

✓ Využíváme skutečně všechny 

možnosti?

✓ Nejochotněji pracujeme na 

„viditelných tématech“ (stromy, 

pítka, úprava zeleně…)



Realita

✓ Jsme zemí s uhlíkově

orientovanou ekonomikou.

✓ Téměř třetinu energie 

spotřebuje doprava. 



Realita
✓ Nejvíce používáme do-

pravní prostředky, které:

• Spotřebují hodně energie 

• Jsou silně závislé na fosilních 
palivech

• Produkují hodně CO2 + NOx

• Způsobují klimatické 
změny

• Jsou náročné na prostor



Otázka

✓ Rozlišujeme mezi udržitelnou 

(čistou) dopravou a mobilitou?



Možnost

✓ Města krátkých vzdáleností = 

předcházení potřeby po 

mobilitě

✓ Převod dopravy na energeticky a 

klimaticky šetrnější dopravní módy –

intermodální řetězce 

✓ Alternativní pohony, technologická kázeň

Úspory až 85 % 

Úspory až 15 % 



Realita

✓ Dobré strategie již existují

✓ Participace všech subjektů

✓ Vize i konkrétní projekty

✓ Provázanost s rozpočtem



Otázka

✓ Dokážeme to?

✓ Dobrá studie (ani SUMP) nestačí

✓ Strategie není všechno

✓ Důležité jsou činy

✓ Odvaha vedení města

✓ I kvalitní strategie lze „ohnout“ pro 

účely politiků ☺



Možnost

✓ Design ulice

✓ Změna uspořádání ve prospěch 

udržitelné dopravy

✓ Zklidnění dopravy

✓ Přívětivý veřejný prostor - vybízí k

aktivní dopravě, rovnováha prvků 



Realita

✓ Parkování, parkování, parkování

✓ Jakákoliv snaha o zlepšení 

mobility narazí na parkování 

✓ Strach z jakéhokoliv omezení

✓ Chybí peníze na optimální řešení



Možnost

✓ Příklady dobré praxe existují

✓ Vhodná regulace je nutná

✓ Po čase ji lidé ocení

✓ Konečně zaparkují, ulice je hezčí

✓ Jiné formy dopravy dostanou 

více prostoru



Realita

✓ Chybí odvaha / podpora shora

✓ Občan (i politik) se bojí změn 

✓ Lidé chtějí to, co je levnější NEBO 

moderní NEBO co je v televizi

✓ Levnější (město), Moderní (firmy), 

Televize (stát ???)



Možnost

✓ Čím více nás bude,                     

tím rychleji to půjde

✓ Spolek 

✓ Kampaň

✓ Vládní koncepce měst. mobility



Děkuji

Jitka Vrtalová
jitka@dobramesta.cz

mailto:jitka@dobramesta.cz

